
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

Всехсвятская основная школа                                                                                                                            

ПРИКАЗ 

 №  61/1                                                                                                           от 01.09.2022г. 
 

Об утверждении Положения о внутренней системе оценки качества образования (ВСОКО) в 

Всехсвятской основной школе разработанного в соответствии с : 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства от 26 декабря 2017 г. № 1642;  

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения от 22 марта 2021 г. № 115;  

ФГОС начального общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 06 октября 

2009 г. № 373;  

ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17 декабря 

2010 г. № 1897;  

Порядком проведения самообследования в образовательной организации, утвержденным 

приказом Минобрнауки от 14 июня 2013 г. № 462;  

приказом Минобрнауки от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей 

деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;  

СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

главного санитарного врача от 28 сентября 2020 г. № 28;  

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными 

постановлением главного санитарного врача от 28 января 2021 г. № 2;  

уставом Всехсвятской основной школы. 

 

П р и к а з ы в а ю :  

 

1. Разработать и утвердить Положение о внутренней системе оценки качества образования 

(ВСОКО) в Всехсвятской основной школе (далее ОУ). 

 

2. На основании Положения о внутренней системе оценки качества образования (ВСОКО) в 

Всехсвятской основной школе утвердить оценочные мероприятия ВСОКО и критерии оценки 

условий внутренней системы оценки качества . (Приложения 1-5) 

 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                          Г.Н.Воеводина 

 

 

 



Утверждаю 

директор Всехсвятской основной школы 

__________________ Воеводина Г.Н. 

приказ № 61/1      от  01.09.2022 г. 

 

 

 

Положение о внутренней системе оценки качества образования в Всехсвятской 

основной школе . 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение о внутренней системе оценки качества образования (далее – 

ВСОКО) в Всехсвятской основной школе (далее – Положение): 

- устанавливает структуру ВСОКО и ее основные направления; 

- регулирует порядок организации и проведения контрольнооценочных процедур; 

- закрепляет критерии и формы оценки по различным направлениям ; 

- определяет состав мониторингов; 

- устанавливает взаимосвязь ВСОКО и ВШК;- 

- учитывает федеральные требования к процедуре самообследования образовательной 

организации. 

1.2. В Положении учтена действующая в РФ система федерального государственного 

контроля качества образования, подходы к независимой системе оценки качества 

образования, национальные исследования качества образования и международные 

сопоставительные исследования качества образования. 

1.3. Положение разработано в соответствии с 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», 

утвержденной постановлением Правительства от 26 декабря 2017 г. № 1642;  

-Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 

Минпросвещения от 22 марта 2021 г. № 115;  

-ФГОС начального общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 06 

октября 2009 г. № 373; 

-ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17 декабря 

2010 г. № 1897;  

-Порядком проведения самообследования в образовательной организации, утвержденным 

приказом Минобрнауки от 14 июня 2013 г. № 462;  

-приказом Минобрнауки от 10 декабря 2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей 

деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;  

-СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

главного санитарного врача от 28 сентября 2020 г. № 28;  

-СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными 

постановлением главного санитарного врача от 28 января 2021 г. № 2; 

- уставом  и локальными нормативными актами Всехсвятской основной школы. 

1.4. В Положении использованы следующие понятия и аббревиатуры: 

- внутренняя система оценки качества образования (ВСОКО) – функциональное единство 

локальных регуляторов, процедур и методов оценки, обеспечивающих получение 

своевременной, полной и объективной информации о соответствии образовательной 



деятельности Всехсвятской основной школы, требованиям ФГОС и потребностям участников 

образовательных отношений; 

- внутришкольный контроль (ВШК) – административный ресурс управления качеством 

образования, вспомогательный инструмент для организации функционирования ВСОКО, 

аккумулирующий ее процедуры; 

- качество образования – комплексная характеристика образовательной деятельности и 

подготовки обучающегося, выражающая степень их соответствия ФГОС, образовательным 

стандартам, федеральным государственным требованиям и (или) потребностям физического 

или юридического лица, в интересах которого осуществляется образовательная деятельность, 

в том числе степень достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы (п. 29 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ); 

- независимая оценка качества образования (НОКО) – регламентируемый на федеральном 

уровне инструмент внешней оценки качества образования, осуществляемой официально 

уполномоченным оператором; 

-основная образовательная программа (ООП) – комплекс основных характеристик 

образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических 

условий, структура которых задана требованиями ФГОС общего образования; 

- оценка – установление соответствия; 

- диагностика – контрольный замер, срез; 

- мониторинг – протяженное во времени системное наблюдение за управляемым объектом, 

которое предполагает фиксацию состояния наблюдаемого объекта на «входе» и «выходе» 

периода мониторинга; мониторинг обеспечивается оценочно-диагностическим 

инструментарием и имеет заданную траекторию анализа показателей наблюдения; 

- ГИА – государственная итоговая аттестация; 

- ФПУ – федеральный перечень учебников; 

 -ИКТ – информационно-коммуникационные технологии;  

- УУД – универсальные учебные действия; 

- ВПР – всероссийские проверочные работы; 

- PISA – международная программа по оценке образовательных достижений учащихся, а 

также общероссийское исследование качества образования по модели PISA; 

- НИКО – национальное исследование качества образования. 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И КОМПОНЕНТЫ ВСОКО 

2.1. В Всехсвятской основной школе ВСОКО включает: 

- локальные регуляторы: локальные нормативные акты, программно-методические 

документы; 

- должностных лиц, субъектов оценки; 

- направления оценки; 

-критерии и показатели по каждому направлению;  

- оценочные процедуры, формы и методы оценки; 

-информационно-аналитические продукты;  

- компьютерные программы и сервисы. 

2.2. Состав должностных лиц, выполняемый ими в рамках ВСОКО функционал и сроки 

проведения процедур ВСОКО устанавливаются ежегодно приказом руководителя 

всехсвятской основной школы 

2.3. В рамках ВСОКО в Всехсвятской основной школы оцениваются направления: 

- качество образовательных результатов обучающихся; 

- качество реализации образовательной деятельности; 

- качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность. 

2.4. Оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО проводятся в течение всего 

учебного года в соответствии с планом функционирования ВСОКО, который составляется 

ежегодно. 



2.5. Результаты функционирования ВСОКО обобщаются и фиксируются в ежегодном отчете 

о самообследовании ОУ 

3. ОСОБЕННОСТИ ОЦЕНКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

3.1. В качестве объекта оценки образовательных результатов реализации ООП Всехсвятской 

основной школы по уровням общего образования, разработанных на основе ФГОС, 

выступают: 

- предметные результаты обучения; 

- метапредметные результаты обучения; 

- достижения учащихся на конкурсах, соревнованиях, олимпиадах различного уровня; 

- удовлетворенность родителей качеством образовательных результатов. 

3.2. Оценка достижения планируемых результатов освоения образовательных программ 

включает: 

- текущий поурочный контроль; 

 -текущий диагностический контроль; 

- промежуточную аттестацию; 

- анализ результатов внешних независимых диагностик, всероссийских проверочных работ; -

итоговую аттестацию по предметам, не выносимым на ГИА; 

- анализ результатов ГИА. 

3.3. Текущий контроль и промежуточная аттестация обучающихся регулируются положением 

о формах, периодичности, порядке текущего контроля и промежуточной аттестации 

обучающихся. 

3.4. Оценка образовательных результатов позволяет выявить обучающихся, осваивающих 

учебный материал на базовом, повышенном и высоком уровнях. Уровневый подход 

обязателен при разработке оценочных средств по каждому тематическому разделу каждой 

рабочей программы предмета, курса или дисциплины учебного плана. 

3.5. Отметки по результатам оценки зависят прежде всего от уровня выполненного задания. 

Задание базового уровня даже при условии его правильного выполнения отмечается баллом 

«3» и не более. Задание повышенного уровня даже при условии его правильного выполнения 

отмечается баллом «4» и не более. Баллом «5» отмечаются правильно выполненные задания 

высокого уровня сложности. 

3.6. Информация о достижении каждым обучающимся планируемых результатов освоения 

рабочей программы учебного предмета, курса или дисциплины учебного плана фиксируется 

в сводной ведомости успеваемости. 

3.7. Оценка достижения метапредметных результатов освоения ООП, реализуемых в 

Всехсвятской основной школы, проводится в соответствии с планом мониторинга 

метапредметных результатов по критериям, указанным в программах 

формирования/развития УУД по уровням общего образования. 

3.8. Оценка удовлетворенности родителей (законных представителей) обучающихся 

качеством образовательных результатов проводится в соответствии с планом 

функционирования ВСОКО на основании опросов и анкетирования. 

 

4. ОСОБЕННОСТИ ОЦЕНКИ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4.1. Оценке подлежат ООП, реализуемые в Всехсвятской основной школе. Оценка ООП 

соответствующего уровня общего образования проводится на этапе разработки ООП на 

предмет соответствия требованиям ФГОС общего образования и ежегодно в августе – на 

предмет актуальности ООП. Критерии оценки: 

- соответствие структуры ООП уровней общего образования требованиям ФГОС; 

- соответствие рабочих программ содержательного раздела локальным требованиям к 

оценочным модулям рабочих программ; 

- соответствие формируемой части учебного плана запросам участников образовательных 

отношений. 



4.2. Оценка дополнительных общеобразовательных программ проводится только на этапе их 

внесения в школьный реестр дополнительных общеобразовательных программ по 

параметрам: 

- соответствие тематики программы запросу потребителей; 

- наличие документов, подтверждающих этот запрос; 

- соответствие содержания программы заявленному направлению дополнительного 

образования; 

- соответствие структуры и содержания программы региональным требованиям (при их 

наличии); 

- наличие в программе описанных форм и методов оценки планируемых результатов 

освоения программы обучающимися. 

4.3. Оценка ООП в процессе их реализации проводится одновременно с оценкой реализации 

дополнительных общеобразовательных программ, мониторингом качества преподавания и 

оценкой удовлетворенности обучающихся и их родителей (законных представителей) 

реализацией образовательной деятельности. 

4.4. Оценка удовлетворенности обучающихся и их родителей (законных представителей) 

реализацией образовательной деятельности проводится в соответствии с планом 

функционирования ВСОКО на основании опросов и анкетирования. Критерием оценки 

является степень удовлетворенности качеством преподавания предметов. 

5. ОСОБЕННОСТИ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

5.1. Структура оценки условий, обеспечивающих образовательную деятельность в ОУ, 

разрабатывается на основе требований ФГОС к кадровым, финансовым, психолого-

педагогическим, материально-техническим и информационно-методическим условиям. 

5.2. Оценка условий, обеспечивающих образовательную деятельность в ОУ, проводится в 

течение учебного года согласно плану функционирования ВСОКО. Оценка условий, 

обеспечивающих образовательную деятельность, предусматривает проведение контроля 

состояния условий на основе критериев. 

5.3. Помимо обязательной оценки качества условий, проводится оценка условий реализации 

текущих проектов региона, в которых участвует ОУ. 

5.4. Оценка удовлетворенности обучающихся и их родителей (законных представителей) 

условиями, обеспечивающими образовательную деятельность, проводится в соответствии с 

планом функционирования ВСОКО на основании опросов и анкетирования по вопросам 

качества работы педагогического коллектива и взаимодействия семьи и Всехсвятской 

основной школы. 

6. МОНИТОРИНГ В РАМКАХ ВСОКО 

6.1. Цель мониторинга – путем сбора, обобщения и анализа информации определить 

состояние объекта наблюдения, определить его направления развития в соответствии с 

требованиями ФГОС уровней общего образования и принять объективные управленческие 

решения по результатам наблюдения, направленные на повышение качества объекта. 

6.2. Формы, направления, процедуры проведения и технологии мониторинга определяются 

приказом руководителя ОУ. 

6.3. В рамках ВСОКО в Всехсвятской основной школы проводятся мониторинги: 

- предметных результатов обучающихся; 

- метапредметных результатов обучающихся; 

- адаптации обучающихся 1-х, 5-х, ; 

- здоровья обучающихся; 

- качества преподавания учебных предметов. 

6.4. Мероприятия, проводимые в рамках мониторингов, и сроки их проведения определяются 

в планах мониторингов, которые составляются на учебный год. Периодичность подведения 

промежуточных и итоговых результатов, а также формы отчетности по каждому 

мониторингу определяются в плане функционирования ВСОКО. 



7. ВЗАИМОСВЯЗЬ ВСОКО И ВШК 

7.1. ВШК подчинен ВСОКО и осуществляется в пределах направлений ВСОКО. ВШК 

конкретизирует и поэтапно отслеживает реализацию содержания ВСОКО. 

7.2. ВШК проводится в течение всего учебного года в соответствии с планом ВШК, который 

составляется ежегодно. 

7.3. ВШК проводится в отношении эффективности педагогической системы школы и 

организации образовательного процесса в ходе реализации образовательных программ. 

7.4. Результаты ВШК фиксируются в справках, которые могут использоваться при 

подведении итогов ВСОКО, в отчете о самообследовании, публичном докладе Всехсвятской 

основной школы. 

7.5. Должностные лица одновременно могут выступать субъектами ВСОКО и субъектами 

ВШК. 

8. ДОКУМЕНТЫ ВСОКО 

8.1. В рамках ВСОКО ответственные лица готовят справки по результатам оценочных 

мероприятий, аналитические записки в случае внепланового контроля по одному из 

направлений ВСОКО и сводные аналитические справки по итогам мониторингов. 

8.2. Состав конкретных документов ВСОКО ежегодно обновляется и утверждается приказом 

руководителя ОУ. 

9. ОЦЕНКА УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ КАЧЕСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ 

9.1. Оценка удовлетворенности родителей (законных представителей) качеством образования 

предусматривает: 

- внутриорганизационные опросы и анкетирование; 

- учет показателей НОКО. 

9.2. Внутриорганизационные опросы и анкетирование проводятся: 

- на этапе разработки ООП – с целью определения части ООП, формируемой участниками 

образовательных отношений; 

- ежегодно в конце учебного года – с целью выявления динамики спроса на те или иные 

программы; 

- по графику процедур оператора НОКО. 

9.3. Администрация школы обеспечивает участие не менее 50 процентов родителей 

(законных представителей) в опросах НОКО.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

Оценочные мероприятия ВСОКО и критерии оценки условий . 
 

 Внутришкольная  оценка  качества  образования  (далее  ВСОКО) представляет собой 

совокупность организационных  и  функциональных  структур,  норм  и  правил,  

диагностических  и оценочных  процедур,  обеспечивающих  на  единой  концептуально-

методологической основе оценку образовательных достижений обучающихся, 

эффективности деятельности образовательной  организации,  качества  образовательных  

программ  с  учѐтом  запросов основных пользователей результатов системы оценки качества  

образования.  

   Под  качеством  образования  понимается  комплексная  характеристика  

образовательной  деятельности  и  подготовки  обучающегося,  выражающая  степень  их  

соответствия  федеральным  государственным  образовательным  стандартам,  

образовательным  стандартам,  федеральным  государственным  требованиям.   

 

Оценка  качества  образования  –  определение  с  помощью  диагностических  и  

оценочных  процедур  степени  соответствия  ресурсного  обеспечения,  образовательного  

процесса,  образовательных  результатов  нормативным  требованиям,  социальным  и  

личностным ожиданиям.  

Внутришкольная  система  оценки  качества  образования  -  целостная  система  

диагностических  и  оценочных  процедур,  реализуемых  различными  субъектами  

государственно-общественного  управления  школой,  которым  делегированы  отдельные  

полномочия  по  оценке  качества  образования,  а  также  совокупность  организационных  

структур  и  нормативных  правовых  материалов,  обеспечивающих  управление  качеством  

образования.  

      

В внутришкольную систему оценки качества образования Всехсвятской основной школы 

положены следующие принципы:  

 объективности,  достоверности,  полноты  и  системности  информации  о  качестве  

образования;   

  реалистичности  требований,  норм  и  показателей  качества  образования,  их  

социальной и личностной значимости;   

 открытости, гласности и прозрачности процедур оценки качества образования;   

 доступности информации о состоянии и качестве образования для различных групп  

потребителей. 

Цель внутришкольной системы оценки качества образования :  

  создание единой системы диагностики и контроля состояния образования в ОУ , 

обеспечивающее определение факторов  и  своевременное  выявление  изменений,  

влияющих  на  качество образования в школе и получение объективной информации о 

состоянии качества образования в школе. 

 

Основными задачами внутришкольной системы оценки качества образования  

в школе :  

  формирование  системы  аналитических  показателей,  позволяющей  эффективно  

реализовывать основные цели оценки качества образования;   

 оценка  уровня  индивидуальных  образовательных  достижений  обучающихся  

школы;   

 оценка  качества  образовательных  программ  с  учѐтом  запросов  основных  

потребителей образовательных услуг;   

 выявление факторов, влияющих на качество образования.  



 

  

В качестве объектов и предметов оценки определены: 

деятельность образовательной организации и качество условий реализации 

образовательных программ; 

личностные достижения учащихся и качество образовательных результатов; 

компетентность педагогических работников и качество основных и дополнительных 

образовательных программ, принятых и реализуемых в образовательной организации. 

Субъектами системы оценки выступают: администрация, службы сопровождения, педагоги, 

учащиеся. 

Структура модели внутришкольной системы оценки качества образования содержит 

следующие компоненты: 

целевой компонент (цель); 

содержательный компонент; 

организационный компонент. 

В содержательном разделе представлено описание  технологий для проведении оценки 

качества образования, которые позволяют измерить, проанализировать и зафиксировать 

качество образования. Приложения 1, 2, 3. 

Организационную структуру всей системы оценки качества образования  представлена 

следующим образом: 

Объекты оценки системы качества 

Объект Критерий Показатель 

Качество 

образованност

и ученика 

1.Уровень здоровья и здорового 

образа жизни 

2. Уровень нравственного, 

духовного и морального 

воспитания личности 

3. Уровень развития, готовность 

к жизни в социуме, готовность к 

продолжению образования и 

труду в рыночных условиях, 

овладение ключевыми 

компетенциями 

4.Уровень обученности 

5.Уровень владения творческой 

деятельностью 

1. Владеет знаниями по 

организации ЗОЖ 

2. Имеет высокий уровень 

нравственности и общей 

воспитанности 

3. Успешное профессиональное 

самоопределение и дальнейшая 

социализация 

4. Не ниже 60% 

5. Способность решать 

нестандартные задачи. Имеет 

достижения творческого характера 

(олимпиады, конкурсы, фестивали 

и т.п.) 

Качество 

деятельности 

административ

1. Компетентность 1. Знание нормативно-правовой 

базы 



ного работника 2. Ответственность 

3.Мобильность, открытость и 

активность 

2.Владение приемами сбора и 

обработки значимой информации 

для оценки качества 

3.Своевременное предоставление 

диагностических и аналитических 

материалов, справок. 

4.Качественное выполнение 

должностных обязанностей 

5. Умение принимать 

необходимые управленческие 

решения 

Качество 

деятельности 

педагога 

1. Открытость 

2. Профессионализм 

3. Информационная грамотность 

4. Авторитет 

1 Активно - участвует в 

инновационной деятельности 

2. Участвует в диссеминации 

передового педагогического опыта 

3. Имеет высокий процент 

качества успеваемости (не ниже 

60%) 

4. Ученики – участники и 

победители предметных олимпиад 

5. Имеет высокие результаты на 

научно- практических 

конференциях, интеллектуальных 

турнирах, конкурсах 

6. Участвует в конкурсах 

профессионального мастерства 

7. Занимается научно- 

исследовательской деятельностью 

8. Участвует в социально- 

значимых проектах и 

общественных мероприятиях 

9. На высоком уровне проводит 

внеклассные мероприятия, 

предметные недели, 

факультативы. 

10. Использует в своей 

деятельности ИКТ 

11. Имеет высокий рейтинг в 

школьном сообществе и у 

родительской общественности 

Качество 

организации 

образовательно

Соответствие требованиям 

современных образовательных 

стандартов 

1. Использование современных 

образовательных технологий 



го процесса 2. Использование активных форм, 

методов, приемов обучения 

3. Использование современных 

форм организации 

образовательного процесса 

Материально – 

техническое 

обеспечение 

Соответствие требованиям 

современных образовательных 

стандартов 

Соответствие оборудования 

учебных помещений нормам 

СанПина 

Качество 

образовательн

ых программ 

1. Актуальность и эффективность 

2. Доступность 

3. Оснащенность 

Соответствие современным 

образовательным стандартам 

 Администрация школы ежегодно печатает публичный доклад о состоянии качества  

образования    и  финансово-хозяйственной  деятельности  на  своем  официальном  

 сайте  школы. Приложение 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

Критерии оценки образовательных программ  

 

№ Критерии оценки Единица измерения 

1. Образовательная деятельность 

1.1 Общая численность обучающихся, осваивающих 

основную образовательную программу: 

Чел. 

1.2 Общая численность обучающихся, осваивающих основную образовательную 

программу: 

 – начального общего образования; Чел. 

 – основного общего образования; Чел. 

   

1.3 Формы получения образования в ОО: 

– очная; Имеется / не имеется. 

Количество чел. 

 – очно-заочная; Имеется / не имеется. 



Количество чел. 

 – заочная Имеется / не имеется. 

Количество чел. 

1.4 Реализация ООП по уровням общего образования: 

– сетевая форма; Имеется / не имеется. 

Количество чел. 

– с применением дистанционных образовательных 

технологий; 

Имеется / не имеется. 

Количество чел. 

 – с применением электронного обучения Имеется / не имеется. 

Количество чел. 

2. Соответствие содержания образования требованиям ФГОС 

2.1 Соответствие структуры и содержания учебного 

плана  

требованиям ФКГОС 

Соответствует /  

не соответствует 

2.2 Наличие индивидуальных учебных планов для 

учащихся,  

осваивающих ООП в очно-заочной и заочной 

формах  

Имеется / не имеется 

 

2.3 Наличие материалов, подтверждающих учет в 

учебном плане образовательных потребностей и 

запросов обучающихся и (или) их родителей 

(законных представителей) при формировании 

компонента ОО 

Имеется  / не имеется 

 

2.4 Наличие рабочих программ учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей) по всем предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям) учебного плана 

Имеется / не имеется 

 

2.5 Соответствие содержания рабочих программ 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

по всем предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) требованиям ФГОС 

Соответствует /  

не соответствует 

2.6 Наличие программ воспитательной 

направленности 

Имеется / не имеется 

2.7 Наличие плана-графика внеурочной деятельности 

в рамках ООП 

Имеется / не имеется 



2.8 Наличие рабочих программ и другой 

документации по направлениям внеурочной 

деятельности, соответствие содержания 

заявленному направлению 

Имеется / не имеется 

 

2.9 Реализация в полном объеме содержания 

программного материала по направлениям 

внеурочной деятельности 

Да / Нет 

2.10 Наличие программ работы с учащимися с низкой 

мотивацией к обучению 

Имеется / не имеется 

2.11 Наличие индивидуальных учебных планов для 

профильного обучения 

Имеется / не имеется 

2.12 Наличие плана работы с одаренными 

обучающимися 

Имеется / не имеется 

3. Соответствие образовательной программы требованиям ФГОС 

3.1 Соответствие структуры ООП требованиям 

ФГОС 

Соответствует /  

не соответствует  

3.2 Наличие материалов, подтверждающих 

реализацию в ООП части, формируемой 

участниками образовательных отношений  

Имеется / не имеется 

 

3.3 Соответствие объема части ООП, формируемой 

участниками образовательных отношений, 

требованиям ФГОС 

Соответствует /  

не соответствует 

3.4 Отражение в пояснительной записке к ООП 

специфики и традиций образовательной 

организации, социального запроса потребителей 

образовательных услуг 

Имеется / не имеется 

3.5 Соответствие учебного плана ООП требованиям 

ФГОС по составу предметных областей и 

наименованиям учебных предметов 

Соответствует /  

не соответствует  

3.6 Соответствие учебного плана ООП требованиям 

ФГОС по объему часов 

Соответствует /  

не соответствует 

3.7 Соответствие учебного плана ООП требованиям 

СанПиН 

Соответствует /  

не соответствует 

3.8 Наличие рабочих программ учебных предметов, Имеется /  



курсов, дисциплин (модулей) по всем предметам 

учебного плана, их соответствие требованиям 

ФГОС 

не имеется 

3.9 Наличие рабочих программ курсов части 

учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений 

Имеется / 

не имеется 

3.10 Отношение количества рабочих программ курсов 

части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений, к 

количеству обучающихся, осваивающих ООП 

Количество ед. на одного 

обучающегося 

3.11 Наличие и количество индивидуальных учебных планов для обучающихся: 

– по очно-заочной, заочной форме Количество ед. / не имеется 

– с ОВЗ на основаниях инклюзии в классах с 

нормативно развивающимися сверстниками 

Количество ед. / не имеется 

– 8–9-х классов, реализующих индивидуальные 

проекты в рамках профориентации 

Количество ед. / не имеется 

– профильных классов на уровне среднего 

общего образования 

Количество ед. / не имеется 

3.12 Наличие плана внеурочной деятельности Имеется / не имеется 

3.13 Соответствие плана внеурочной деятельности 

требованиям ФГОС по составу и наименованию 

направлений внеурочной деятельности 

Соответствует/  

не соответствует 

3.14 Соответствие плана внеурочной деятельности 

требованиям ФГОС по объему часов 

Соответствует/  

не соответствует 

3.15 Соответствие мероприятий плана внеурочной 

деятельности планируемым результатам ООП, в 

том числе Программе формирования и развития 

УУД и Программе воспитания 

Соответствует/  

не соответствует 

3.16 Наличие рабочих программ курсов внеурочной 

деятельности для курсов внеурочной 

деятельности, внесенных в план внеурочной 

деятельности 

Имеется / не имеется 

3.17 Соответствие рабочих программ курсов 

внеурочной деятельности требованиям ФГОС 

Соответствует/  

не соответствует 



3.18 Отношение количества рабочих программ курсов 

внеурочной деятельности к требованиям ФГОС к 

количеству обучающихся, осваивающих ООП 

Количество ед. на одного 

обучающегося 

3.19 Наличие Программы формирования и развития 

УУД 

Имеется / не имеется 

3.20 Соответствие Программы формирования и 

развития УУД требованиям ФГОС 

Соответствует /  

не соответствует 

3.21 Доля внеурочных мероприятий Программы 

формирования и развития УУД в общем объеме 

программы в часах 

% 

3.22 Наличие Программы воспитания Имеется / не имеется 

3.23 Соответствие Программы воспитания 

требованиям ФГОС 

Соответствует/  

не соответствует 

3.24 Доля внеурочных мероприятий Программы 

воспитания в общем объеме программы в часах 

% 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

Показатели оценки предметных образовательных результатов  

№ 
Показатели оценки предметных образовательных 

результатов 

Единица  

измерения 

1 Численность / удельный вес численности учащихся, 

успевающих на «4» и «5» по результатам промежуточной 

аттестации, в общей численности учащихся 

Чел. / % 

2 Средний балл ОГЭ выпускников 9-гокласса по русскому языку1 Балл 

3 Средний балл ОГЭ выпускников 9-го класса по математике Балл 

4 Численность / удельный вес численности выпускников 9-го 

класса, получивших неудовлетворительные результаты на ОГЭ 

по русскому языку, в общей численности выпускников 9-го 

класса 

Чел. / % 

5 Численность / удельный вес численности выпускников 9-го 

класса, получивших неудовлетворительные результаты на ОГЭ 

Чел. / % 

                                                
1 



по математике, в общей численности выпускников 9-го класса 

6 Численность / удельный вес численности выпускников 9-го 

класса, не получивших аттестаты об основном общем 

образовании, в общей численности выпускников 9-го класса 

Чел. / % 

8 Численность / удельный вес численности выпускников 9-го 

класса, получивших аттестаты об основном общем образовании 

с отличием, в общей численности выпускников 9-го класса 

Чел. / % 

9 Численность / удельный вес численности учащихся, принявших 

участие в различных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей 

численности учащихся 

Чел. / % 

10 Численность/удельный вес численности учащихся - 

победителей и призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в 

общей численности учащихся, в том числе: 

Чел. / % 

– муниципального уровня; Чел. / % 

– регионального уровня; Чел. / % 

 – федерального уровня; Чел. / % 

 – международного уровня Чел. / % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

Мониторинг личностного развития обучающихся 

 

№ Диагнос

тируемо

е 

личност

ное 

качеств

о 

Показатель 

сформирова

нности 

Предмет 

мониторинга по 

показателю 

Оценочн

ая 

процеду

ра 

Исполнител

ь  

Периодичн

ость 

процедур 

мониторинг

а 

1 Сформи

рованно

Готовность и 

способность 

Количество 

учащихся, 

Встроен

ное 

Классный 

руководител

В течение 

года, в 



сть 

личност

ных 

УУД 

к 

смыслобразо

ванию и 

морально-

этической 

ориентации 

(см. 

приложение 

4 к 

Положению о 

ВСОКО) 

 

демонстрирующи

х готовность и 

способность к 

смыслобразовани

ю и морально-

этической 

ориентация 

наблюде

ние 

ь, тьютор рамках 

классных 

часов 

2 Сформи

рованно

сть 

активно

й 

граждан

ской 

позиции

; 

российс

кая 

идентич

ность 

Наличие 

ценностной 

ориентации 

гражданского 

выбора и 

владение 

общественно

-

политическо

й 

терминологи

ей 

Количество 

учащихся, 

демонстрирующи

х наличие 

ценностной 

ориентации 

гражданского 

выбора и 

владение 

общественно-

политической 

терминологией  

Встроен

ное 

наблюде

ние. 

Тестиров

ание 

Педагог-

психолог 

совместно 

(или 

классный 

руководител

ь) с 

преподавател

ем 

общественно

-

политически

х дисциплин 

Ежегодно, в 

конце 

учебного 

года 

 

Освоение 

понятия 

российской 

идентичност

и. Принятие 

культурно-

исторических 

практик 

России  

Количество 

учащихся, 

освоивших 

понятие 

российской 

идентичности и 

демонстрирующи

х принятие 

культурно-

исторических 

Опрос. 

Встроен

ное 

педагоги

ческое 

наблюде

ние 

Педагог-

психолог 



практик России 

Социально-

культурный 

опыт 

учащихся 

Единицы 

портфолио, 

подтверждающие 

социально-

культурный опыт 

учащегося 

Статисти

ческий 

учет 

Классный 

руководител

ь, тьютор 

3 Готовно

сть к 

продолж

ению 

образова

ния на 

профиль

ном 

уровне, 

к 

выбору 

профиля 

обучени

я 

Понимание 

учащимся 

собственных 

профессиона

льных 

склонностей 

и 

способностей 

Количество 

учащихся, 

своевременно 

ознакомленных с 

заключением 

педагога-

психолога о 

профессиональны

х склонностях и 

способностях 

учащихся 

Статисти

ческий 

учет 

Классный 

руководител

ь 

Первый раз 

на этапе 

предпрофил

ьной 

подготовки 

(по 

окончании 

учащимися 

7–8-го 

классов). 

Второй раз – 

по 

окончании 

уровня 

основного 

общего 

образования  

Положительн

ый опыт 

углубленного 

изучения 

дисциплин 

учебного 

плана, 

соответствую

щих 

рекомендова

нному 

профилю 

обучения 

Количество 

учащихся, 

имеющих опыт 

углубленного 

изучения 

дисциплин 

учебного плана, 

соответствующих 

рекомендованном

у профилю 

обучения 

Статисти

ческий 

учет 

Классный 

руководител

ь,  

Опыт 

выполнения 

учащимся  

проектов, 

Количество 

учащихся, 

имеющих 

завершенные и 

Статисти

ческий 

учет 

Классный 

руководител

ь,  



тематика 

которых 

соответствуе

т 

рекомендова

нному 

профилю 

презентованные 

проекты, 

тематика которых 

соответствует 

рекомендованном

у профилю 

обучения 

4 Готовно

сть и 

способн

ость к 

самораз

витию 

на 

основе 

существ

ующих 

норм 

морали, 

национа

льных 

традици

й, 

традици

й этноса 

Освоение 

учащимися 

существующ

их норм 

морали, 

национальны

х традиций, 

традиций 

этноса 

Количество 

учащихся, 

демонстрирующи

х освоение 

содержания 

понятий: 

ценностная 

ориентация, 

нормы морали, 

национальная и 

этническая 

идентичность, 

семья, брак  

Опрос Педагог-

психолог и 

(или) 

классный 

руководител

ь,  

в рамках 

содержания 

рабочих 

программ по 

обществозна

нию и (или) 

литературе 

Ежегодно,  

в конце 

учебного 

года 

Опыт 

выполнения 

учащимся 

проектов, 

тематика 

которых 

свидетельств

ует о 

патриотическ

их чувствах 

учащегося, 

его интересе 

к культуре и 

истории 

своего 

Количество 

учащихся, 

имеющих 

завершенные и 

презентованные 

проекты, 

тематика которых 

свидетельствует о 

патриотических 

чувствах 

учащегося, его 

интересе к 

культуре и 

истории своего 

народа 

Статисти

ческий 

учет 

Классный 

руководител

ь,  

 

Ежегодно,  

в конце 

учебного 

года 



народа, 

ценностям 

семьи и 

брака  

5 Сформи

рованно

сть 

культур

ы 

здоровог

о образа 

жизни; 

ценност

ное 

отношен

ие к 

труду 

Демонстраци

я культуры 

здорового 

образа жизни 

в среде 

образования 

и 

социальных 

практиках 

 

Стабильность 

посещения 

занятий 

физической 

культурой. 

Сокращения 

количества 

пропусков уроков 

по болезни.  

Соблюдение 

элементарных 

правил гигиены  

Статисти

ческий 

учет. 

Отзыв 

классног

о 

руководи

теля 

Классный 

руководител

ь,  

 

Ежегодно,  

в конце 

учебного 

года 

6 Сформи

рованно

сть 

ценност

ного 

отношен

ия к 

труду 

Демонстраци

я уважения к 

труду как 

способу 

самореализац

ии 

Уровень 

активности 

участи в 

трудовых 

практиках, в том 

числе в качестве 

волонтера 

Отзыв 

классног

о 

руководи

теля 

Классный 

руководител

ь,  

 

Ежегодно,  

в конце 

учебного 

года 

7 Сформи

рованно

сть 

основ 

экологич

еской 

культур

ы 

Готовность 

учащихся к 

экологически 

безопасному 

поведению в 

быту 

Освоение 

понятий 

экологического 

содержания 

 

Единицы 

портфолио, 

подтверждающие 

социально-

культурный опыт 

Опрос. 

Статисти

ческий 

учет 

Преподавате

ль экологии 

или 

биологии 

совместно с 

классным 

руководител

ем,  

Ежегодно,  

в конце 

учебного 

года 



учащегося 

 

 Приложение 5 

Структура отчета о самообследовании 

№  

раз

дел

а 

Название Содержимое 

1 Общая 

характеристика 

образовательной 

деятельности ОО 

Полное наименование и контактная информация ОО 

в соответствии со сведениями в уставе.  

Наличие лицензии на осуществление образовательной 

деятельности с указанием всех адресов и видов реализуемых 

образовательных программ. 

Взаимодействие с организациями-партнерами, органами 

исполнительной власти. 

Инновационная деятельность на уровне ФИП, РИП (при 

наличии) 

2 Система 

управления ОО 

Структура управления, включая органы коллегиального и 

общественного управления. 

Взаимосвязь структур и органов управления 

3 Содержание 

подготовки 

обучающихся 

Виды реализуемых ООП. 

Численность обучающихся, осваивающих ООП по уровням 

общего образования: 

– начального общего; 

– основного общего; 

Количество индивидуальных учебных планов по разным 

категориям обучающихся. 

Направления дополнительных общеразвивающих программ. 

Количество обучающихся в объединениях дополнительного 

образования по каждому направлению 

4 Качество 

подготовки 

обучающихся 

Успеваемость (без двоек) и качество (четверки, пятерки). 

 

Количество учащихся, набравших не менее (указать 

количество) баллов по трем предметам ОГЭ. 

Количество призеров Всероссийской олимпиады школьников 



(по уровням). 

Количество учащихся, преодолевших установленный 

минимальный порог в общегородских обязательных 

метапредметных диагностиках. 

 

5 Особенности 

организации 

учебного процесса 

Количество классов-комплектов. 

Режим образовательной деятельности (одна/ две смены; пяти/ 

шестидневная неделя). 

Продолжительность учебного года и каникул  

Количество обучающихся, получающих образование: 

– в очно-заочной форме; 

– заочной форме. 

Соответствие режима учебной деятельности санитарно-

гигиеническим требованиям. 

Наличие ООП того или иного уровня, реализуемых в сетевой 

форме. 

Количество обучающихся, осваивающих ООП: 

– с применением дистанционных технологий; 

– с применением электронных средств обучения 

6 Информация о 

востребованности 

выпускников 

Поступление в вузы выпускников профильных классов в 

соответствии с профилем. 

Процент поступления в вузы, ссузы от общего количества 

выпускников. 

Процент выпускников, трудоустроенных без продолжения 

получения образования 

7 Кадровое 

обеспечение 

образовательного 

процесса 

Доля педагогических работников с высшим образованием. 

Категорийность педагогических работников. 

Группы педагогических работников по стажу работы. 

Возрастной состав педагогических работников. 

Повышение квалификации педагогических работников. 

Обеспеченность педагогическими работниками неосновного 

назначения (педагог-психолог, социальный педагог, учитель-

логопед)  

8 Учебно-

методическое 

Соответствие используемых учебников федеральному перечню.  

Общее количество учебных и учебно-методических пособий, 



обеспечение 

образовательного 

процесса 

используемых в образовательном процессе. 

Количество экземпляров учебной и учебно-методической 

литературы в расчете на одного учащегося 

9 Библиотечно-

информационное 

обеспечение 

образовательного 

процесса 

Приложение 2 к Положению о ВСОКО (разделы 1–2) 

10 Материально-

техническая база 

ОО 

Приложение 2 к Положению о ВСОКО (разделы 3–4)  

11 Функционирование 

ВСОКО 

Положение о ВСОКО 

12 Анализ показателей 

деятельности ОО, 

подлежащей 

самообследованию 

Аналитическая текстовая часть, содержащая качественную 

оценку показателей, включая их сравнение с показателями 

предыдущего года/ нескольких лет. 

Констатация точек роста и управленческих решений, которые 

их обеспечили. Объяснение причин отрицательной динамики по 

отдельным показателям (если она есть). 

Общий вывод о результатах самообследования 


		2022-10-26T11:59:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВСЕХСВЯТСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА
	Я являюсь автором этого документа




